
OBSAH
Předpisy z oblasti vysokého školství dosud v edici ÚZ vyšly pod č. 493, 546, 618, 684, 745, 808, 895, 950, 1041, 
1088, 1150, 1194, 1211, 1279, 1332, 1418 a 1499. Toto č. 1632 se od č. 1499 liší v předpisech zvýrazněných 
v obsahu tučně.

Přehled zákona o vysokých školách ................................................................................................................. 3

Zákon č. 111/1998 Sb., 
o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách) .............................6

Nařízení vlády č. 274/2016 Sb., 
o standardech pro akreditace ve vysokém školství ...................................................................................101

Nařízení vlády č. 275/2016 Sb., 
o oblastech vzdělávání ve vysokém školství ............................................................................................... 114

Vyhláška č. 276/2016 Sb., 
o předávání údajů do registru docentů, profesorů a mimořádných profesorů 
vysokých škol.................................................................................................................................................. 150

Vyhláška č. 277/2016 Sb., 
o předávání statistických údajů vysokými školami.....................................................................................152

Vyhláška č. 278/2016 Sb, 
o předávání údajů do registru řízení o žádostech o uznání zahraničního vysokoškolského 
vzdělání a kvalifikace .................................................................................................................................... 156

Zákon č. 188/2020 Sb, 
o zvláštních pravidlech pro vzdělávání a rozhodování na vysokých školách v roce 2020 
ao posuzování doby studia pro účely dalších zákonů ...158

Zákon č. 67/2022 Sb..
o opatřeních v oblasti školství v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny 
vyvolaným invazí vojsk Ruské federace ........................................................................................................... 160

Pozn. redakce:

• Předpisy ’ v této publikaci odpovídají stavu právní úpravy ’známé ke dni redakční uzávěrky publikace, to je ke dni 
17. 3. 2025. Změny právních předpisu, ke kterým došlo po tomto datu, najdete na .www.vs.sagit.cz

• Novelizované nebo doplňované části textů předpisů jsou vyznačeny tučné (netýká se nadpisů), poznámky re
dakce a citace odkazů jsou vytištěny kurzívou. Symbol 7) znamená, že při novelizaci byla vypuštěna část textu.

• Citaci právního předpisu v poznámce pod čarou uvádíme vždy v jeho aktuálním znění.
• Vzájmu stručnosti a přehlednosti obsahu neobsahují výše uvedené názvy těch předpisů, které byly od svého 

vydání novelizovány, dovětek „ve znění pozdějších předpisů". Novelizace jsou zřejmé z hlavičky ' každého 
předpisu a z výčtu novelizací za předpisem.

2

http://www.vs.sagit.cz


www.sagit.cz zákon č. 111/1998 Sb.

PŘEHLED

zákona o vysokých školách a o zmene a doplnení dalších zákonu (zákon o vysokých školách)

ČÁST PRVNÍ
ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ

Úvodní ustanovení..............................................§1
(bez názvu)............................................................ §2
Akademická obec vysoké školy......................... §3
Akademické svobody a akademická práva ... § 4

ČÁST DRUHÁ
VEREJNÁ VYSOKÁ ŠKOLA A JEJÍ SOUČÁSTI

HLAVA I
VEŘEJNÁ VYSOKÁ ŠKOLA

Zřízení veřejné vysoké školy ............................. §5
(beznázvu)............................................................. §6
Orgány veřejné vysoké školy.............................. §7
Akademický senát veřejné vysoké školy... § 8 a 9
Rektor .................................................................§10
Vědecká rada veřejné vysoké školy .... § 11 a 12
Rada pro vnitřní hodnocení .........................§ 12a
Disciplinární komise veřejné vysoké školy... § 13
Správní rada veřejné vysoké školy ..........§ 14 a 15
Kvestor .............................................................. §16
Vnitrní předpisy veřejné vysoké školy .......... § 17
Rozpočet a střednědobý výhled veřejné
vysoké školy........................................................§18
Poskytování příspěvku pro školu .................§ 18a
Majetek veřejné vysoké školy .........................§19
Hospodaření veřejné vysoké školy .................§ 20
Další povinnosti veřejné vysoké školy .......... § 21

HLAVA II
SOUČÁSTI VEŘEJNÉ VYSOKÉ ŠKOLY

Členění veřejné vysoké školy............................ §22

Díl 1
Fakulta

Fakulta.................................................................§23
Práva fakulty .......................................................§24
Orgány fakulty ...................................................§25
Akademický- senát fakulty ........................§ 26 a 27
Děkan ................................................................. §28
Vědecká rada fakulty ................................ § 29 a 30

Disciplinární komise fakulty ............................ §31
Tajemník .............................................................§32
Vnitřní předpisy fakulty.................................... §33

Díl 2
Vysokoškolský ústav

(bez názvu)...........................................................§34

Díl 3
Vysokoškolský zemědělský nebo lesní statek

(bez názvu)........................................................... §35

HLAVA III
PŮSOBNOST MINISTERSTVA

(bez názvu)................................................§36 až 38

ČÁST TŘETÍ
SOUKROMÁ VYSOKÁ ŠKOLA

Státní souhlas ..........................................§39 a 39a
Financování soukromé vysoké školy...............§ 40
Vnitřní předpisy soukromé vysoké školy ....§ 41
Další povinnosti soukromé vysoké Školy ....§ 42
Působnost ministerstva .................................... §43

ČÁST ČTVRTÁ
STUDIJNÍ PROGRAM

A OBLAST VZDĚLÁVÁNÍ

Studijní program.................................................§44
Oblast vzdělávání ............................................§44a
Bakalářský studijní program ............................ §45
Magisterský studijní program .......................... §46
Doktorský studijní program ............................ §47
(bez názvu).........................................................§47a
Zpřístupňování závěrečných
prací veřejnosti.................................................§47b
Řízení na veřejné vysoké škole o vyslovení 
neplatnosti vykonání státní zkoušky nebo
její části ............................................................ §47c
(bez názvu) .............................................§ 47d a 47e
Řízení na soukromé vysoké Škole 
o vyslovení neplatnosti vykonání státní 
zkoušky nebo její části ................................... §47f
Řízení na státní vysoké škole o vyslovení 
neplatnosti vykonání státní zkoušky
nebo její části ...................................................§47g

3

http://www.sagit.cz


zákon č. 111 1998 Sb. denně čerstvé předpisy - www.sagit.cz

CAST PATA
STUDIUM NA VYSOKÉ ŠKOLE

Přijímání ke studiu ................................... §48 a 49
Přijímací řízení ...................................................§50
Zápis do studia ...................................................§51
Rozvrh studia a akademický rok...................... §52
Státní zkoušky....................................................§53
Přerušení studia .................................................§54
Zvláštní ustanovení o průběhu studia ........ § 54a
Přestup mezi studijními programy
vysoké školy......................................................§54b
Ukončení studia ........................................§55 a 56
Doklady o studiu ..............................................§57
(bezzázvu) ........................................................§57a
Poplatky spojené se studiem ............................ §58
Úhrada spojená se studiem na soukromé 
vysoké škole .......................................................§59
Celoživotní vzdělávání ...................................... §60
(zntšen) ............................................................ §60a

ČÁST ŠESTÁ

STUDENTI
(beznázvu)...........................................................§61
Práva studenta ...................................................§62
Studentské úvěry ............................................§62a
Povinnosti studenta ..........................................§63
Disciplinární přestupek ..........................§64 až 66
Zvláštní ustanovení o vyloučení ze studia ... § 67
Rozhodování o právech 
a povinnostech studentů .........................§68 a 69
Doručování písemností studentům, 
uchazečům o studium a osobám
s přerušeným studiem ....................................§69a
Podání k vysoké škole ....................................§69b

ČÁST SEDMÁ
AKADEMIČTÍ PRACOVNÍCI

Akademičtí pracovníci ..................................... §70
Pracovní doba akademických pracovníků .. § 70a
Jmenování docentem ........................................§71
Habilitační řízení ..............................................§72
Jmenování profesorem .................................... §73
Řízení ke jmenování profesorem ...................§ 74
Řízení na veřejné vysoké škole o vyslovení 
neplatnosti jmenování docentem .................§ 74a
(bez názvu) .............................................§ 74b a 74c
Řízení na soukromé vysoké škole o vyslovení 
neplatnosti jmenování docentem ..................§ 74d
Řízení na státní vysoké škole o vyslovení 
neplatnosti jmenování docentem .................§ 74e

Zveřejňování údajů o habilitačním řízení 
a řízení ke jmenování profesorem...................§ 75
Tvůrčí volno ......................................................§76
Výběrové řízení na veřejné vysoké škole ....§ 77

ČÁST OSMÁ
HODNOCENÍ VYSOKÉ ŠKOLY

Způsoby hodnocení vysoké školy .................§ 77a
Zajišťování kvality vzdělávací, tvůrčí 
a s nimi souvisejících činností a vnitřní 
hodnocení kvality vzdělávací, tvůrčí 
a s nimi souvisejících činností vysoké 
školy............................................-..................... § 77b
Zpracování údajů o uměleckých 
výstupech.......................................................... §77c

ČÁST DEVÁTÁ

AKREDITACE
Akreditace ......................................................§78
Standardy pro akreditace............................... §78a
Akreditace studijního programu ............§ 79 až 81
Institucionální akreditace .................§81a až 81d
Akreditace habilitačního řízení 
a řízení ke jmenování profesorem....................§82
Akreditační úřad a jeho postavení, 
působnost a organizace .........................§83 a 83a
Jmenování a odvolání Členů
Rady Akreditačního úřadu .........................§83b
(bez názvu) ................................................... §83ba
Působnost Rady Akreditačního úřadu ........ § 83c
Přezkumná komise Akreditačního úřadu .. § 83d
Hodnotící komise a Seznam hodnotitelů...§ 83e
Kancelář Akreditačního úřadu .....................§ 83f
Výběrové řízení k obsazení funkce 
člena orgánu Akreditačního úřadu ...............§ 83g
Rozpočet Akreditačního úřadu ...................§83h
Vnější hodnocení činnosti 
vysokých škol a kontrola ..................................§84
Povinnosti při uskutečňování 
akreditovaných činností ....................................§85
Nápravná opatření při nedostatcích 
v uskutečňování akreditovaných činností....§ 86
(bez názvu)........................................................ §86a

ČÁST DESÁTÁ
STÁTNÍ SPRÁVA

Působnost ministerstva .................................... §87
Registr vysokých škol a studijních 
programů...........................................................§87a
Registr docentů, profesorů 
a mimořádných profesorů .............................§87b
Matrika studentů ...............................................§88

4

http://www.sagit.cz


www.sagit.CZ zákon č. 111/1998 Sb.

Uznání zahraničního vysokoškolského 
vzdělání a kvalifikace ...........................§89 až 90a
Registr řízení o žádostech o uznání 
zahraničního vysokoškolského vzdělání 
a kvalifikace ....................................................§90b

ČÁST JEDENÁCTÁ 

STIPENDIA
Stipendia přiznávaná vysokou školou..............§91
Doktorský studijní příjem 
a doktorské stipendium ................................. §91a
Stipendia přiznávaná ministerstvem .............§91b

ČÁST DVANÁCTÁ 
REPREZENTACE VYSOKÝCH ŠKOL 

(bez názvu)........................................................... §92

ČÁST TŘINÁCTÁ 
FAKULTNÍ NEMOCNICE 

(bez názvu).......................................................... §93

ČÁST ČTRNÁCTÁ

POSKYTOVATELÉ
ZAHRANIČNÍHO VYSOKOŠKOLSKÉHO 

VZDĚLÁVÁNÍ NA ÚZEMÍ ČESKÉ REPUBLIKY
Zahraniční vysoká škola 
a česká právnická osoba................................. §93a
Udělení tuzemského povolení 
zahraniční vysoké škole .....................§ 93b až 93g
Další povinnosti zahraniční vysoké školy... § 93h
Udělení tuzemského oprávnění 
české právnické osobě .......................§93i až 93ie
Další povinnosti pobočky zahraniční 
vysoké školy ....................................................§93if

Vztah k vymezení soustavně přípravy 
na budoucí povolání podle zvláštních 
předpisů o státní sociální podpoře 
a důchodovém pojištění ................................. §93j
Spolupráce s domovskými státy evropských 
zahraničních vysokých škol ............................ §93k
(bez názvu) .........................................................§931

ČÁST PATNÁCTÁ 
PŘESTUPKY

Přestupek fyzické osoby ............................... § 93m
Přestupky ........................................................ §93n
Společná ustanovení k přestupkům .............§ 93o

ČÁST ŠESTNÁCTÁ
STÁTNÍ VYSOKÉ ŠKOLY

(bez názvu)..................................................§94 a 95

ČÁST SEDMNÁCTÁ

ZVLÁŠTNÍ OPRÁVNĚNÍ VYSOKÉ ŠKOLY 
PŘI ZAJIŠTĚNÍ BEZPEČNOSTI

Mimořádný školní stav..........................§ 95a a 95b

ČÁST OSMNÁCTÁ

,Změna a doplnění zákona
České národní rady č. 586/1992 sb., o daních 

z příjmů, ve znění pozdějších předpisů
(bez názvu) ......................................................... §96

ČÁST DEVATENÁCTÁ
-SPOLEČNÁ, 
PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

(bez názvu) ............................................§97 až 107
Zrušovací ustanovení ......................................§108
Účinnost ..........................................................§109

5

http://www.sagit.CZ

